



## Mario Quiroga López

c.c. 1.105.783.751

31 años

Bogotá D.C., Colombia

max\_20fisio@gmail.com

mquirogal@unal.edu.co

### PERFIL PROFESIONAL

Soy un profesional capaz de establecer diagnóstico y tratamiento desde el movimiento corporal humano con el fin de potenciar, desarrollar, habilitar y rehabilitar las capacidades físicas perdidas. Además de una comprensión holística e integral de los individuos; soy parte del grupo de Análisis mecánico y neuromecánica del movimiento corporal humano de la universidad Nacional de Colombia, en donde desarrolló investigaciones en neurociencias y movimiento; imagen corporal y análisis biomecánico. Actualmente, me encuentro desarrollado mi tesis de maestría sobre las condiciones laborales de los fisioterapeutas colombianos y como estas influyen en el desarrollo de lesiones musculoesqueléticas.

### FORMACIÓN ACADÉMICA

- Posgrado** Universidad Nacional de Colombia  
**Maestría en Salud y Seguridad en el Trabajo**  
Febrero 2018 – Actualmente desarrollado Tesis de grado  
*“Condiciones de Trabajo Intralaborales y lesiones musculoesqueléticas de Fisioterapeutas de una IPS de la Ciudad de Bogotá”*
- Pregrado** Universidad Nacional de Colombia  
**Fisioterapeuta**  
Agosto 2009 – junio 2015  
*“Asociación entre la Evaluación Postural Fotogramétrica, la Percepción y el Esquema Corporal”*
- Secundaria** Institución Educativa Técnica Comercial Alfonso López Pumarejo  
Bachiller Técnico Comercial Contable  
Diciembre 2005
- Primaria** Escuela Barrio Bogotá diciembre  
1999

Programas manejados: Word, Excel, PowerPoint, Kinovea. SPSS.

## **IDIOMAS**

Español: Natal

Inglés: Intermedio

## **PUBLICACIONES EN REVISTA**

Alvis Gómez Karim M, Quiroga López Mario. (2016). Asociación de las variables de evaluación postural de la fotogrametría y del test TD3H. Análisis de 8 casos Revista de la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FISIOTERAPIA (ASCOFI – 2016). ISSN 0121 – 2044. Volumen 56.

## **FORMACIONES ADICIONALES**

- **Congreso Internacional / “Labour is Not a Commodity” TODAY ADAPT**  
**Ponente .** Condiciones de Trabajo de Personal Domiciliario vinculado a través de plataformas virtuales en la ciudad de Bogotá.  
**Fecha:** 28 – 30 de noviembre de 2019 – Bérgamo Italia
- **Curso / Acupuntura Clínica Para Fisioterapeutas**  
Forafis  
**Fecha:** 24 a 27 de junio de 2017
- **Curso / Centro de Capacitación en urgencias y Emergencias S.O.S**  
Soporte Vital Básico  
**Fecha:** 07 de Noviembre de 2015 (vigencia 2 años)
- **Curso / Phisycal Potencial Función Cinestesico Visual**  
**Fecha:** 16 Mayo de 2015
- **Jornada / Hospital Militar Central - Servicio de Medicina Física y Rehabilitación - Area de Fisioterapia**  
Jornada "Actualización en Fisioterapia"  
**Fecha:** 4 de Noviembre de 2014
- **Jornada / Universidad Manuela Beltrán**  
III Jornada Nacional de Investigadores y Semilleros de Investigación en Fisioterapia  
**Fecha:** 9 de Octubre de 2014  
**Ponente / Arte y Metabolismo: La Expresión del Cuerpo y la Conciencia.**

- **Seminario** / Corporación Aury Sara Marrugo  
Seminario Internacional "Formación para la Participación de los Trabajadores y Trabajadoras en Salud Laboral"  
Fecha: 23 al 26 de Septiembre de 2014
- **Congreso** / Asociación Colombiana para el Estudio del Dolor  
XXIII Congreso Internacional de Dolor  
Fecha: 5 al 7 de junio de 2014  
Duración: 17 horas, 30 minutos
- **Curso** / Hospital Militar Central - Universidad Militar Nueva Granada XXVI  
Curso de Residentes de Fisiatría "Enfoque Rehabilitador del paciente con Distrofia muscular y Miopatías"  
Fecha: 30 de Mayo 2014  
Duración: 8 horas
- **Seminario** / Fundación Hospital de la Misericordia - HOMI  
Entendiendo el Lupus Eritematoso Sistémico  
Fecha: 9 de Mayo 2014  
Duración: 8 horas
- **Seminario** / Instituto Universitario de Educación Física - Universidad de Antioquia  
  
9° Seminario Internacional de Entrenamiento Deportivo, Didáctica Integral en la Iniciación Especializada y Rendimiento Deportivo.  
Fecha: 18 al 20 de Noviembre de 2013  
Duración: 24 horas
- **Encuentro** / Instituto Universitario de Educación Física - Universidad de Antioquia  
  
6° Encuentro Nacional de Semilleros y 7° Encuentro de Estudiantes Investigadores en Educación Física, Deporte, Recreación y afines  
Fecha: 15 y 16 de Noviembre de 2013  
**Ponente** / Propuesta de Intervención Fisioterapéutica como medio para el Desarrollo de Autonomía y Liderazgo de Comunidades (Presentación del Trabajo Realizado en dos Barrios de la Localidad de Suba-Bogotá)
- **Foro** / Facultad de Medicina – Universidad de Antioquia  
Perspectivas de investigación y desarrollo en enfermedades raras desde el pregrado.  
Fecha: 15 de Noviembre de 2013

- **Taller** / Dirección de Bienestar Universitario - Universidad Nacional de Colombia  
Formulación de Proyectos con el Enfoque del Marco Lógico  
Fecha: 11 de Mayo al 15 de Junio de 2013 Duración: 20 horas
- **Simposio** / Dirección de Bienestar Universitario - Universidad Nacional de Colombia  
I Simposio Nacional de Investigación en Enfermedades Raras  
Fecha: 11 de Diciembre de 2012
- **Seminario** / Departamento del Movimiento Corporal Humano - Universidad Nacional de Colombia  
I Seminario de Ejercicio Físico en Condiciones Especiales de Salud - Trastornos Metabólicos  
Fecha: 2 de Diciembre de 2010
- **Curso** / Instituto Técnico Rosarista  
Curso de Utilitarios (Word, Excel, PowerPoint, Contabilidad Sistematizada, Mantenimiento de Computadores)  
Fecha: 15 de Diciembre de 2004  
Duración: 400 horas

## **EXPERIENCIA LABORAL**

**De 11 de abril de 2016 a Actualidad**  
**Centro Médico Colsubsidio Calle 63**

**Jefe Inmediato:** Adriana Bejarano

**Teléfono:** 320 4091914

**Tareas Realizadas:** Valoración por fisioterapia, Atención de Paciente Individuales, Atención de Paciente Grupales, rehabilitación de pacientes ortopédicos

**De febrero de 2016 a Actualidad**

Fisioterapeuta Independiente Domiciliario

Tareas Realizada: Valoración, Habilidadación, Rehabilitación, Entrenamiento Deportivo de Pacientes Domiciliarios.

**De 24/11/2015 a 28/01/2016 Bogotá D.C. - Colombia**

**Grupo Empresarial En Casa SAS - En Casa Terapias y Salud IPS**

**Cargo Ocupado:** Terapeuta Físico - Respiratorio Domiciliario

**Jefe Inmediato:** María Clemencia Angulo

**Teléfono:** 2554438 - 2555784

**Tareas Realizadas:** Atención de Paciente Domiciliario por fisioterapia física y Respiratoria.

**De 29/07/2013 a 09/08/2013 Bogotá D.C. - Colombia**

**Dirección de Bienestar,** Facultad de Medicina, Universidad Nacional de Colombia

**Cargo ocupado:** Monitor de Semana de Inducción

**Tareas realizadas:** Acompañamiento y asesoramiento a los estudiantes admitidos a la Facultad de Medicina.

**De 21/01/2013 a 01/02/2013 Bogotá D.C. - Colombia**

**Dirección de Bienestar,** Facultad de Medicina, Universidad Nacional de Colombia

**Cargo ocupado:** Monitor de Semana de Inducción

**Tareas realizadas:** Acompañamiento y asesoramiento a los estudiantes admitidos a la Facultad de Medicina.

## **PRÁCTICAS PROFESIONALES**

**De 06/08/2012 a 30/11/2012 Bogotá D.C. - Colombia**

**Programa Académico de Campo en Actividad Física y Deporte**

**Sitios de Práctica:** Colegio IPARM, Gimnasio y Selecciones Deportivas UN, Laboratorio del Movimiento Corporal Humano. **Duración:** 324 horas

**De 04/02/2013 a 31/05/2013 Bogotá D.C. - Colombia**

**Programa Académico de Campo Salud, Trabajo y Comunidad**

**Sitios de Práctica:** Localidad de Suba (Barrios Tibabuyes y Alcaparros), Ciudad Movil  
**Duración:** 324 horas

**De 06/08/2013 a 30/11/2013 Bogotá D.C. - Colombia**

**Programa Académico de Clínica Adultos**

**Sitios de Práctica:** Hospital Militar Central, Hospital Samaritana, Clínica Fray Bartolomé de las Casas. **Duración:** 324 horas

**De 10/02/2014 a 30/05/2014 Bogotá D.C. - Colombia**

**Programa Académico de Campo Clínica Niños**

**Sitios de Práctica:** Hospital infantil de la Misericordia, Hospital de la Samaritana, Fundación Aconiño.

**Duración:** 324 horas